Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 2» Чистопольского

муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Чистай муниципаль районының

«№ 2 лицей» муниципаль бюджет

гомуми белем бирү учреждениесе

ПРИКАЗ

«20» октября 2025 г.

БОЕРЫК

№ 258

О мерах по обеспечению безопасности

 жизнедеятельности несовершеннолетних в период осенних каникул»

С целью создания условий, способствующих предупреждению детского травматизма и

несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися, снижению детской смертности от

внешних факторов, осуществления комплекса организационных и профилактических мер по

обеспечению комплексной безопасности, повышения безопасности детей в период осенних

каникул, своевременного принятия мер, направленных на сохранность жизни и здоровья детей,

на основание приказа МКУ «Управление образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» от 17.10.2025 №883 «О мерах

по обеспечению безопасности жизнедеятельности несовершеннолетних в период осенних

каникул»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям:

1.1 провести родительские собрания с обязательным использованием инструктажей и

уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье

детей в период осенних каникул, о недопущении их оставления без присмотра в местах,

представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной ответственности за

нарушение закона №71 и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.

Уделить особое внимание правилам дорожного движения.

1.2 при неявке родителей на собрания, провести индивидуальную работу с

осуществлением выходов.

1.3 провести единые уроки на тему «Мои безопасные каникулы» с приглашением

специалистов или совместно с учителем ОБЗР

1.4 провести инструктажи с несовершеннолетними по безопасному поведению в

период осенних каникул, по соблюдению правил дорожной безопасности, техники

безопасности, правил поведения в общественном транспорте и в местах массового

скопления людей, на строящихся и заброшенных объектах в черте города и за его

пределами, соблюдению правил дорожного движения, антитеррористической и пожарной

безопасности, по поведению на водных объектах, безопасному пользованию бытовыми

электроприборами, обращению с огнем, о недопущении использования любых взрывчатых,

легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ с оформлением инструктажей;

1.5 - иметь в наличии расписки от законных представителей согласно Приложению №1

либо подписи в инструктажах.

1.6 Обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических

учетах и из семей СОП, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

проживающих в опекунских и приемных семьях.

2. Заместителю директора по воспитательной работе, советнику директора по воспитанию:

2.1. Создать стенды «Безопасные каникулы» с необходимой информацией (памятки по

пожарной безопасности, поведения на воде, и безопасного поведения на дорогах, об

опасности открытых окон и нахождения на стройках, в ветхих и заброшенных зданиях).

2.2. Разместить информационные просветительские материалы по безопасности

поведения несовершеннолетних в период осенних каникул на официальных сайтах

образовательных организаций edu.tatar.ru и социальной сети Вконтакте.

3.  Педагогу-психологу предоставить информацию об организации досуга

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах и из семей СОП, детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в опекунских и приемных

семьях методисту по воспитательной работе Бакировой Г.Р. нарочно с подписью и печатью

директора до 27.10.2025 Приложение №2.

4. При возникновении несчастных случаев, связанных с травматизмом обучающихся

незамедлительно информировать о случившемся МКУ «Управление образования ИК ЧМР

РТ».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной

работе Шарифуллину А.Ю.

Директор МБОУ «Лицей № 2»

С приказом ознакомлены:

 Р.В. Зелинский

Шарифуллина А.Ю.  Кулясова Д. П.

Абрамова М. Н.  Лачугина Е. Е.

Ахметова Э. А.  Мокрушина Н. А.

Габдулвалеева С. Н.  Морозова Т. Н.

Габидуллина Л. И.  Мурашова Е. А.

Дунаева Е. А.  Муртазина Л. А.

Емельянова Е. Н.  Смирнова Е. А.

Есина О. И.  Сорокина Е. Н.

Жаркова Н. В.  Сурова А. Ф.

Зайкова Е. А.  Тележникова Н. В.

Закирова М. З.  Трошина С. В.

Зарипова С. Р.  Тугашева Н. Б.

Иванова Е. А.  Фролова-Дрок В. Д.

Игонина Л. А.  Хорькова И. С.

Корчагина Е. Ю.  Хуснулгатина Ю. Р.

Акбаров А.И.  Усманова А.И.

Приложение № 1

                                           Директору

                                                                                      _______________________________

                                                                                      _______________________________

Расписка

Я, ____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О родителя)

являюсь законным представителем обучающегося МБОУ  ____________________________________

беру на себя ответственность за жизнь и здоровье моего ребенка в период осенних каникул

ученика(цы)___________класса___________________________________________________________

                                                                                               (Ф.И.О ребенка)

С инструктажем по безопасности в период осенних каникул ознакомлен__.

Обязуюсь полученную информацию донести до своего ребенка.

___________________________                                                                 ________________________

                    (Дата)                                                                                                         (Подпись)

Директору

                                                                                      _______________________________

                                                                                      _______________________________

Расписка

Я, ____________________________________________________________________________________

(Ф.И.О родителя)

являюсь законным представителем обучающегося МБОУ  ____________________________________

беру на себя ответственность за жизнь и здоровье моего ребенка в период осенних каникул

ученика(цы)___________класса___________________________________________________________

                                                                                               (Ф.И.О ребенка)

С инструктажем по безопасности в период осенних каникул ознакомлен__.

Обязуюсь полученную информацию донести до своего ребенка.

___________________________                                                                 ________________________

                    (Дата)                                                                                                         (Подпись)

Приложение № 2

Занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах

№

п/п

Ф.И.О. и дата

рождения

учащегося

Общеобразовательная

организация, класс

Ф.И.О

классного

руководителя

Вид учёта Занятость

27.10-

06.11.2025

Директор                           ________________________________________________________

                                                                 (Подпись, МП)                                                    (И.О. Фамилия)